
OBRAVNAVA VLOG PO ZAKONU O UKREPIH ZA ODPRAVO POSLEDIC ŽLEDA MED 
30. JANUARJEM IN 10. FEBRUARJEM 2014 – POSEBNOSTI PRI UGOTAVLJANJU 
KD IN ODPISU PRISPEVKOV 
 
Navodilo DURS, št. 4213-122/2014-3, 19. 3. 2014  
 
Davčna uprava je glede na posebnosti pri postopanju pri obravnavi vlog kmetov, ki so 
zaradi žledu na območju Republike Slovenije, v obdobju od 30. januarja do 10. februarja 
2014, utrpeli škodo, pripravila navodilo z namenom, da se prizadete davčne zavezance 
seznani z možnostjo uporabe določil 27. in 28. člena Zakona o ukrepih za odpravo 
posledic žleda med 30. januarjem in 10. februarjem 2014 – ZUOPŽ (Uradni list RS, št. 
17/14), tako glede oprostitve plačila dohodnine od katastrskega dohodka kmetijskih in 
predvsem gozdnih zemljišč kot tudi glede odpisa oz. zmanjšanja prispevkov za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje kmetov.  
 
1. Oprostitev dohodnine od katastrskega dohodka kmetijskih in gozdnih 
zemljišč  
 
ZUOPŽ v 27. členu določa oprostitev katastrskega dohodka od parcel gozdnih zemljišč, ki 
jih je poškodoval žled in sicer velja, v povezavi z 18. točko 73. člena Zakona o dohodnini 
– ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 13/11-UPB7, 9/12 Odl.US: U-I-18/11-10, 24/12, 30/12, 
40/12-ZUJF, 71/12 Odl.US: U-I-76/11-15, 75/12, 94/12, 52/13 Odl.US: U-I-147/12-18, 
96/13), oprostitev za zemljišča, ki se pogozdijo, 30 let, z uveljavitvijo v prvem letu po 
pogozditvi. ZUOPŽ tudi določa, da odstotek poškodovanosti ugotovi Zavod za gozdove 
Slovenije, ki z odločbo odredi obvezno obnovo gozda s pogozditvijo ali odredi sanitarno 
sečnjo. 
 
Obvezna obnova gozda s sadnjo po ZUOPŽ 
 
Po določilih 27. člena ZUOPŽ se oprostitev iz 18. točke prvega odstavka 73. člena ZDoh-2 
uporabi tudi za parcele gozdnih zemljišč, ki jih je prizadel žled v takem obsegu, da je 
gozd uničen v celoti in je Zavod za gozdove Slovenije naložil obvezno obnovo gozda s 
sadnjo. V tem primeru ZDoh-2 predpisuje 30 letni rok, v katerem se v katastrski 
dohodek ne všteva katastrski dohodek zemljišč, ki se pogozdijo. Rok prične teče prvo leto 
po pogozditvi. Zavezanec mora za oprostitev katastrskega dohodka vložiti zahtevo in 
predložiti odločbo Zavoda za gozdove Slovenije o izvedbi obnove, iz katere bodo razvidne 
parcele, ki jih mora obnoviti oz. pogozditi. Za taka zemljišča se priznava omejitev 
možnosti pridelave lesa v času sanacije, to je za dobo 30 let, ker se šele po tem času 
šteje, da je gozd dohodkovno spodoben, ker se je vzpostavila ustrezna lesna zaloga.  
 
V primeru zahtev za obnovo gozdnih parcel mora zavezanec davčnemu organu predložiti 
potrdilo o prevzemu sadik in drugega materiala za pogozditev, ki ga izda Zavod za 
gozdove Slovenije (npr. obrazec Prevzem in izplačilni predlog). 
 
Sanitarna sečnja 
 
Za parcele gozdnih zemljišč, na katerih je zaradi žledu nujna sanitarna sečnja v obsegu, 
ki znaša več kot 50 odstotkov desetletnega mogočega poseka, se katastrski dohodek, 
ugotovljen v skladu z zakonom, ki ureja ugotavljanje katastrskega dohodka, v desetih 
letih od leta naravne nesreče zniža za odstotek poškodovanosti, ki ga ugotovi Zavod za 
gozdove Slovenije. V teh primerih se zavezancu obveznost plačila dohodnine od 
katastrskega dohodka gozdnih zemljišč zniža sorazmerno odstotku poškodovanosti 
gozda. Pri tem je treba zagotoviti, da se obveznost dejansko zniža samo za poškodovane 
gozdne parcele. Oprostitev lahko zavezanec, na podlagi 314. člena ZDavP-2 (Uradni list 
RS, št. 13/11-UPB4, 32/12, 94/12, 101/13-ZDavNepr, 111/13), uveljavlja pri davčnem 
organu z vlogo, h kateri mora priložiti generalno odločbo Zavoda za gozdove ali navesti 
številko generalne odločbe, iz katere je razvidna upravičenost do oprostitve. Vloga je na 



voljo na davčnih uradih in dostopna na spletni strani DURS (in v spodnjem delu 
pojasnila). 
 
Iz spletnih strani Zavoda za gozdove Slovenije www.zgs.si v rubriki Sanacija posledic 
žledoloma, Nasveti za lastnike gozdov, izhaja, da bo Zavod za gozdove Slovenije za 
najbolj poškodovana območja gozdov z razdrobljeno posestjo praviloma izdal generalne 
odločbe za posek močno poškodovanega drevja. Na manj poškodovanih gozdovih in v 
večjih enolastniških posestih bo Zavod za gozdove Slovenije lastnikom gozdov praviloma 
izdal individualne odločbe za posek. V generalnih odločbah bo določeno območje, v 
katerem je treba opraviti sanitarno sečnjo in preventivna varstvena dela ali zagotoviti 
njihovo izvedbo. Generalne odločbe so objavljene na internetni strani Zavoda za gozdove 
Slovenije, na oglasnih deskah krajevnih enot in revirnih pisarn, na krajevno običajen 
način in na oglasni deski e-uprave (Državni portal Republike Slovenije). Odločba se šteje 
za vročeno po 15 dneh po objavi na e-portalu in na oglasni deski organa, ki je odločbo 
izdal. 
 
Zaradi velikega obsega nujne sanitarne sečnje je Zavod za gozdove Slovenije izdal 
generalne odločbe o izvedbi sanitarne sečnje poškodovanih dreves v žledolomu oziroma v 
snegolomu, skupno za vse parcele v določenem gozdnem revirju krajevne enote 
posamezne območne enote. V teh odločbah je Zavod za gozdove Slovenije navedel 
odstotek poškodovanosti za iglavce in listavce, npr. »več kot ½ polomljene krošnje pri 
iglavcih ter več kot 80 % poškodovane krošnje pri listavcih«. Kasneje je Zavod za 
gozdove Slovenije pripravil enotno oceno škode po posameznih področjih, ki bo 
davčnemu organu služila za podatek o oceni škode na posamezni parceli. Te podatke bo 
davčni organ pridobil sam. 
 
Lastniki poškodovanih gozdov morajo skupaj z vlogo davčnemu organu predložiti 
predmetno generalno odločbo oz. sporočiti njeno številko za vsako krajevno enoto, v 
kateri so parcele vlagatelja, oziroma mora davčnemu organu posredovati podatek o 
lastništvu gozdnih površin na območju posamezne katastrske občine, za katere so bile 
izdane generalne odločbe, da bo davčni organ lahko sam pridobil ustrezno generalno 
odločbo.  
 
Davčni organ odloči o upravičenosti do oprostitve dohodnine od katastrskega dohodka 
kmetijskih in gozdnih zemljišč z odločbo v 15 dneh od vložitve vloge. Pri tem se v 
posameznem letu v odločbi, v kateri se odmeri akontacija dohodnine od katastrskega 
dohodka, priznajo oprostitve, za katere so bile vloge vložene do 30. junija leta, za katero 
se dohodnina odmerja, in so odločbe postale pravnomočne najpozneje do izdaje te 
odločbe. Za oprostitve, ki se v skladu z ZDoh-2 uveljavljajo šele v prvem letu po letu 
izvedbe ukrepa, se ne glede na pravnomočnost odločbe, upoštevajo v naslednjem letu.  
 
Zavezanci vložijo vlogo za uveljavljanje oprostitve plačila dohodnine od katastrskega 
dohodka na obrazcu MF-DURS obr. DOHKGD št. 4 (spodaj v pojasnilu), v skladu s 
priloženimi navodili za izpolnjevanje te vloge. Pod številko oprostitve je v primeru obnove 
gozda s pogozditvijo potrebno vpisati številko »18«, v primeru uveljavljanja oprostitve za 
sanitarno sečnjo pa se pod številko oprostitve navede »sanitarna sečnja«, ker le-ta v 73. 
členu ZDoh-2 ni posebej opredeljena.  
 
2. Zmanjšanje ali odpis prispevkov za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
kmetov  
 
Kmetje, ki so na podlagi predpisov o pokojninskem in invalidskem zavarovanju vključeni 
v obvezno zavarovanje na podlagi opravljanja kmetijske in gozdarske dejavnosti, lahko 
kot oškodovanci zaradi posledic žleda, ki je prizadel Republiko Slovenijo, v obdobju od 
30. 1. do 10. 2. 2014, po določilu 28. člena ZUOPŽ, ne glede na 9. člen Zakona o 
pogojih, pod katerimi se kmetom zmanjšani ali odpisani prispevki štejejo za plačane 
(Uradni list RS, št. 48/92 in 21/95; v nadaljnjem besedilu: ZPKZ), ki predpisuje 15 



dnevni rok od nastanka škode, vložijo zahtevo za odpis ali zmanjšanje prispevkov v 60 
dneh od nastanka škode. V skladu z 28. členom ZUOPŽ se, ne glede na prvi odstavek 3. 
člena ZPKZ, prispevki kmetom lahko zmanjšajo ali odpišejo zaradi odprave posledic žleda 
po tem zakonu, če je škodo ocenil Zavod za gozdove Slovenije.  
 
Obrazec vloge za znižanje ali odpis prispevkov (spodaj v pojasnilu) je na voljo na 
vseh davčnih uradih ter dostopen na spletni strani DURS. 
 
Nespremenjeni ostajata kategoriji prizadetosti, po določbi 4. člena ZPKZ: 

• v I. kategorijo prizadetosti se razvrstijo tisti, katerim je ocenjena škoda povzročila 
izgubo donosa od 80 % do 100 % letnega katastrskega dohodka; tem se letni 
prispevek v celoti odpiše; 

• v II. kategorijo prizadetosti se razvrstijo tisti, katerim je ocenjena škoda 
povzročila izgubo donosa od 30 % do 80 % letnega katastrskega dohodka; tem se 
prispevek zmanjša za enak odstotek, kot je ocenjen odstotek izgube letnega 
katastrskega dohodka. 

Podatki o odstotku škode, ki jo bo ugotovil Zavod za gozdove Slovenije, bodo vključeni v 
nabor podatkov o drugih naravnih nesrečah v kmetijstvu. Na podlagi teh podatkov, ki jih 
bo davčni organ sam pridobil, bo obravnaval vloge za zmanjšanje ali odpis prispevkov za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje kmetov za leto 2014. O vlogah bo davčni organ 
odločal v odločbah o ugotovitvi obveznosti iz naslova plačila prispevkov za socialno 
varnost iz naslova opravljanja kmetijske dejavnosti, ki se plačujejo od osnove za 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje.  
  
 



MF-DURS obr. DOHKGD št. 4 

PRILOGA 1 

VLOGA ZA UVELJAVLJANJE OPROSTITEV ZA IZRA UN
AKONTACIJE DOHODNINE OD KATASTRSKEGA DOHODKA 

1. PODATKI O ZAVEZANCU 
                                                                                                                        Davčna številka:

             
Ime in priimek ……………………………………………………… 

Podatki o prebivališču
(naselje, ulica, hišna številka, pošta) ……………………………………………………………... ... 

Zavezanec je rezident Republike Slovenije 
o da 
o ne 

                                                                          Država rezidentstva: ........................................

2. PODATKI O ZEMLJIŠ IH, ZA KATERA SE UVELJAVLJA OPROSTITEV  
    – po posameznih vrstah oprostitev 

Parcelna
številka Katastrska ob ina Številka

oprostitve*
Navedba javne evidence, iz 

katere je razvidna 
oprostitev ** 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

* Vpiše se številka oprostitve, ki je za posamezno vrsto oprostitve navedena v navodilu.  
** Podatke iz javnih evidenc pridobi davčni organ. 

3. PRILOGE – dokazila, ki dokazujejo upravi enost do posamezne oprostitve v 
primeru, kadar se oprostitev ne uveljavlja na podlagi podatkov iz javnih evidenc : 
1. ……………………… 
2. ……………………… 
3. ……………………… 
4. ……………………… 

V/na…………………….., dne…………………. …………………………… 
 (podpis zavezanca/zavezanke) 

Priloga



MF-DURS obr. DOHKGD št. 4 

NAVODILO ZA IZPOLNJEVANJE VLOGE ZA UVELJAVLJANJE OPROSTITEV ZA IZRA UN 
AKONTACIJE DOHODNINE OD KATASTRSKEGA DOHODKA

Z vlogo zavezanec za dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti v skladu s 314. 
členom Zakona o davčnem postopku – ZDavP-2 (Uradni list RS, št. 117/06) uveljavlja oprostitve po 
73. členu Zakona o dohodnini – ZDoh-2 (Uradni list RS, št. 117/06). 
Vloži jo pri davčnem organu, pristojnem za odmero dohodnine.  
Kot zavezanec za dohodek iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti se šteje oseba, ki je 
v zemljiški knjigi oziroma zemljiškem katastru za posamezno kmetijsko ali gozdno zemljišče vpisana 
kot lastnik, zakupnik ali je imetnik pravice uporabe zemljišča na podlagi drugega pravnega naslova.  
Zavezanec mora navesti javno evidenco, iz katere je razvidna upravičenost do oprostitve ali v primeru, 
da oprostitev ne izhaja iz podatkov v javnih evidencah, k vlogi priložiti dokazila, ki dokazujejo 
upravičenost do oprostitve. 
Vloga ni potrebna za zemljišča pod neodmerjenimi gozdnimi cestami (5. točka 73. člena ZDoh-2) in za 
zemljišča, na katerih so objekti posebnega pomena za obrambo ali ležijo v varnostnem območju
takega objekta (19. točka 73. člena ZDoh-2), ter za zemljišča, ki se uporabljajo za doseganje dohodka 
iz osnovne kmetijske in osnovne gozdarske dejavnosti, ki se ugotavlja na podlagi dejanskih prihodkov 
in odhodkov ali dejanskih prihodkov in normiranih odhodkov (15. točka 73. člena ZDoh-2). Za te 
primere davčni organ prizna oprostitev po uradni dolžnosti.  

PODATKI O ZEMLJIŠ IH, ZA KATERA SE UVELJAVLJA OPROSTITEV (2) 

Za vsako parcelo, za katero se uveljavlja oprostitev, se vpišeta parcelna številka in katastrska občina.
Če je parcel več kot je okenc v preglednici, se priloži dodatni seznam zemljišč z enakimi navedbami in 
podpisom zavezanca.
Kot številka oprostitve se vpiše številka, ki je navedena ob posameznem razlogu za oprostitev po 61. 
členu ZDoh-1, po katerem se v davčno osnovo ne všteva katastrski dohodek zemljišč:
1. ki jih je na podlagi zakona trajno ali začasno prepovedano izkoriščati za kmetijsko pridelavo,   
2. na katerih so nasipi, kanali, prekopi, jezovi in druge naprave za potrebe obrambe pred poplavami 

ali za osuševanje in namakanje,  
3. ležijo znotraj visokovodnih nasipov, 
4. na katerih so vrbni in drugi zaščitni nasadi ter varovalni gozdovi, kot obramba pred erozijo,   
5. so v zemljiškem katastru označena kot zemljišča pod neodmerjenimi gozdnimi cestami, 
6. na katerih so neodmerjene planinske poti, 
7. na katerih so objekti za potrebe zaščite in reševanja pred naravnimi in drugimi nesrečami,
8. ki ležijo v obmejnem pasu in nad ali pod visoko-napetostnimi daljnovodi in drugimi vodi, če je 

izkoriščanje v kmetijske namene onemogočeno,
9. na katerih so evidentirana vojna grobišča,
10. ki jih zavezanec odda skladno s predpisi o preživninskem varstvu kmetov, 
11. ki jih na podlagi odločbe državnega organa o razlastitvi ali pogodbe, ki nadomešča razlastitev, ni 

mogoče uporabljati,  
12. ki jih je zavezanec z odločbo o denacionalizaciji dobil v last, ne pa tudi v posest,  
13. za katera je bilo skladno s predpisi izdano dovoljenje za gradnjo,  
14. ki so dana v zakup, za dobo, navedeno v zakupni pogodbi, 
15. ki se uporabljajo za doseganje dohodka, kot je določen v III.3. poglavju ZDoh-2,  
16. ki so bila neuporabna ali slabše kakovosti, pa so z vlaganji postala uporabna ali bolj rodovitna, za 

obdobje treh let, z uveljavitvijo v prvem letu po usposobitvi ali izboljšanju,  
17. na katerih se zasadijo novi vinogradi, hmeljišča, sadovnjaki ali drugi trajni nasadi, za obdobje treh 

let in za oljčne nasade za obdobje osmih let, z uveljavitvijo v prvem letu po zasaditvi,  
18. ki se pogozdijo, za obdobje 30 let, z uveljavitvijo v prvem letu po pogozditvi, 
19. na katerih so objekti posebnega pomena za obrambo ali ležijo v varnostnem območju takega 

objekta in se zanje predpiše ukrep varovanja. 

Kot javna evidenca se navede ime zbirke, iz katere so razvidni podatki o zemljišču, ki opravičujejo 
oprostitev (na primer zbirke o dejanski ali namenski rabi prostora, zbirke pravnih režimov in podobno). 

PRILOGE (3) 

Če zavezanec oprostitev ne uveljavlja na podlagi javnih evidenc, navede dokazila (akti in podobno) in 
jih priloži k vlogi. 



 
 
 
PODATKI O VLAGATELJU:  
 
_________________________________      Davčna številka: 
 (Ime in priimek) 

_____________________________________________ 
(Podatki o prebivališču: naselje, ulica, hišna številka, pošta) 
 
 
 
 
Davčna uprava Republike Slovenije 

Davčni urad __________________ 

 

 
 
Vloga za znižanje ali odpis prispevkov za pokojnins ko in invalidsko zavarovanje 
 
 
 
Podpisani podajam vlogo za znižanje ali odpis prispevkov za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje po Zakonu o pogojih, pod katerimi se kmetom zmanjšani ali odpisani prispevki 
štejejo za plačane - ZPKZ (Ur. l. RS, št. 48/90 in 21/95) za naslednje člane kmečkega 
gospodarstva, ki so pokojninsko in invalidsko zavarovani iz naslova opravljanja kmetijske 
dejavnosti: 
 
 
Ime in priimek zavarovanca                    Davčna številka        Podpis 
 
__________________________   ______________________         ___________________ 

__________________________   ______________________         ___________________ 

__________________________   ______________________         ___________________ 

__________________________   ______________________         ___________________ 

__________________________   ______________________         ___________________ 

__________________________   ______________________         ___________________ 

 
 

 

________________________ 
          (Kraj in datum)           ____________________                                                                                                                                                   
                                                                                                   (Podpis vlagatelja) 
 

                


